COMUNE DI OP1

PROV.L’AQUILA

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 88
Data 27.07.2015

Oggetto: Misura 227 “Sostegno agli investimenti non produttivi” del Piano
di Sviluppo Rurale 2007 / 2013 — Asse 2 Miglioramento dell’ambiente e
dello spazio rurale. Approvazione progetto lavori complementari
Affidamento lavori Ditta Di Paolo L. - Linea B3 _ Rifugi e bivacchi

L’anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di luglio alle-ore 12,30 e successive nella

sede comunale,

Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si ¢ riunita la Giunta Comunale, con

l'intervento dei signori:

Presenti Assenti
Paglia Berardino X
Boccia Odorisio X
Di Santo Antonio X

Partecipa il Segretario Dott. Zanatta Gian Luigi.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Paglia Berardino assume la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invia la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.




LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata integralmente la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27.07.2015 di approvazione del
Progetto di variante;

Considerato che

> su una base di gara di € 39.194,25, I'Impresa Edile Leonardo Di Paolo, si & aggiudicato
Pappalto con una offerta di € 32.351,03, formando un ribasso di € 6.843,22 di cui '80% ¢
della Regione Abruzzo pari a € 5.474,57 e il 20% (€ 1.368,64) ¢ del Comune di Opi;

» sul Quadro Economico del progetto appaltato vi erano € 3.919,43 di imprevisti, comprensivi
diiva;

» vi & un recupero dell’iva sul ribasso effettuato dall’impresa ¢ pari a € 684,32;

» vi ¢ una quota di residuo pari a € 233,56.

Ritenuto che vi & la necessitd di realizzare opere di ripristino generate da cause impreviste ed
imprevedibili in sede di redazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 21.3 del bando, quali: il
recupero dei camminamenti esterni dei rifugi di Valle Fredda e Acqua Sfranatara. Inoltre le azioni
climatiche hanno distrutto i comignoli dei camini. Il rifugio del Forcone ha avuto danni ingenti al
cornicione ¢ al solettone di copertura e infiltrazioni tali da necessitare della rimozione del massetto;

Visto il progetto dei lavori complementari (riutilizzo delle economi¢) redatto dall’arch. Marcello
Borrone, Direttore dei Lavori ¢ composto dai seguenti elaborati:

relazione tecnica
compute metrico
elenco prezzi
quadro economico

W =

Letto delt’importo complessivo delle lavorazioni (compreso del ribasso del 18%) di € 9.289,20

" ~comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 2.383,50 per le somme a disposizione:

A) IMPORTO DEI LAVORI IN ECONOMIA al netto del ribasso (18%) 9289,2
a.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso D.Lgs. n. 81/08 (3%) € 278,68
a.2 Importo lavori con ribasso offerto in sede di gara (18%) € 9010,52
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 2383,5
B1) Spese Tecniche € 1000
B2) Incentivi art. 92 comma 5 - D.Lgs 163/06 2% € 185,78
B3) IVA E CONTRIBUTI 1197,72

a) IVA suilavori (10%di A) 10,0% € 928,92

b) IVA sulle spese tecniche ¢ simili al 22% 22,0% € 228,80

c) cnpaia 4% su spese tecniche 4,0% € 40,00
C) COSTO COMPL.VO DELLE OPERE IN ECONOMIA €. 11672,7
D) LAVORI IN ECONOMIA approvati nella perizia di variante €. 11680,52
E) RESIDUO a disposizione €. 7,82

Stabilito che il costo complessivo dell’opera & ricompreso nel quadro generale dell’opera come
stabilito nella Perizia di variante approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27.07.2015;

Letto dell’art. 21.3 del Bando della Misura 227, che consente di richiedere il riutilizzo delle risorse
al progetto finanziato alla condizione che:

* icosti aggiuntivi rispetto a quelli approvati, saranno a carico dell’Ente Comunale;



non modificano i costi delle spese generali;
non aumentera il contributo concesso;
e rispetteranno la finalita per cui ¢ stato concesso 1l finanziamento;
¢ nonmodifichera il punteggio attribuito alla domanda;
»  nonrichiedera proroghe per la conclusione dei lavori;
[ ]
Letto che sono rispettate tutte le condizioni richieste dall’art.21.3 del Bando della Misura 227,

Ritenuto
s opportuno approvare il progetto di riutilizzo delle economie allegato alla presente;
* richiedere il riutilizzo alla Regione Abruzzo solo della parte di sua competenza;

Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati, a norma dell’art 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
Con voti unanimi espressi nei modi ¢ termini di legge;
DELIBERA

Di approvare il progetto dei lavori complementari (riutilizzo delle economie), redatto dall’arch.
Marcello Borrone, Direttore dei Lavori e composto dai seguenti elaborati:

1. relazione tecnica

2. computo metrico

3. elenco prezzi

4. quadro economico

Di approvare il Quadro Economico dell’importo complessivo delle lavorazioni (compreso del
ribasso del 18%) di € 9.289,20 comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 2.383,50 per le somme a

disposizione:
A) IMPORTO DEI LAVORI IN ECONOMIA al netto del ribasso (18%) 9289,2
a.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso D.Lgs. n. 81/08 (3%) € 278,68
a.2 Importo lavori con ribasso offerto in sede di gara (18%) € 9010,52
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 2383,5
B1) Spese Tecniche € 1000
B2) Incentivi art. 92 comma 5 -~ D.Lgs 163/06 2% € 185,78
B3) IVA E CONTRIBUTI 1197,72
a) [VA sui lavori (10% di A) 10,0% € 928,92
b) IVA sulle spese tecniche e simili al 22% 22,0% € 228,80
¢) cnpaia 4% su spese tecniche 4,0% € 40,00
C) COSTO COMPL.VO DELLE OPERE IN ECONOMIA € 11672,7
D) LAVORI IN ECONOMIA approvati nella perizia di variante €. 11680,52
E) RESIDUO a disposizione €. 7,82

Di Affidare all’Impresa di Paolo Leonardo, con sede in Pescasseroli Via S.S. 83 Marsicana, i lavori
complementari (riutilizzo economie) di Misura 227 “Sostegno agli investimenti non produttivi” del
Piano Sviluppo Rurale 2007/2013. Asse 2 Miglioramento dell’ambiente e dello Spazio Rurale. Linea
B3 Rifugi e Bivacchi per un importo al netto del ribasso di Euro 9.010,52 oltre i.v.a..



Di approvare la presentazione alla Regione Abruzzo della domanda di riutilizzo della quota di sua
spettanza pari a € 5.474,57 e demandare al Sindaco gli atti conseguenti;

Di dare atto che la relativa spesa sara fronteggiata in parte con contributo regionale ed in parte con
fondi propri.

Di dichiarare il presente atto urgente e, pertanto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Parere di regolarita tecnica
11 re*snsabile del iz




/ 7 [ —

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n._ /963 ki 24‘0‘?*294;

Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. n. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi,

IL J\%}MUNALE

7

ESECUTIVITA’
I1 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, ATTESTA che la presente deliberazione:

o & divenuta esecutiva trascorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D,Lgs. n. 267/2000)
X ¢ divenuta immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 2/ - 0%- 2005 . ﬁmfuo COMUNALE

C—7 "




